
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 20144 CADERNO 2

PORTARIA N.º201401001347 DE 14/11/2014 - PROC N.º 
002014730025551/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Miguel Zumero – CPF: 047.367.962-00
Marca: FIAT/PALIO FIRE WAY 1.0, FLEX, 4P  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201401001351 DE 14/11/2014 - PROC N.º 

002014730025584/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Waldemir Manoel de Almeida Júnior – CPF: 
660.585.112-91
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201401001349 DE 14/11/2014 - PROC N.º 

002014730025560/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Raimundo Ferreira da Silva – CPF: 
086.086.282-87
Marca: VW/SPACEFOX 1.6 GII CONFORTLINE  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Número de Publicação: 770001
PORTARIA Nº 2014330002199, DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALZIRA NAZARETH ERSE RODRIGUES.
CPF: 010.111.382-04.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.463,36.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Número de Publicação: 770002
PORTARIA Nº 2014330002200, DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NILSEN CASTELO DE VASCONCELOS.
CPF: 368.935.012-34.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX FLEX.
CHASSI: 93HGE8890EZ106209.
PORTARIA Nº 2014330002201, DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALDILENE SOUTO TAVARES.
CPF: 331.401.892-49.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
CHASSI: 93HGM6690FZ105757.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770007

PORTARIA 1597 DE 13.11.2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA usando das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
R E S O L V E
Solciitamos tornar sem efeito a Portaria nº 1543 de 29.10.2014 
do servidor THELMO HARA JUNIOR
Auxiliar Técnico considerando o Memo nº 00856/2014 o mesmo 
não recebeu diárias.
Adilon José Mota Alves
Diretor de Administração 

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769914

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 

30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.          
RAZÃO SOCIAL: SILVIA MARIA RIBEIRO ARRUDA AZEVEDO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.366.444-4
AINF: 032014510007382-0
AFRE Maria de Fátima Silva
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769915

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.          
RAZÃO SOCIAL: VORTEX TECNOLOGIA, MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.267.683-0
AINF: 032014510007383-9
AFRE Maria de Fátima Silva
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769917

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.          
RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL D A O LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.440.537-0
AINF: 032014510007384-7
AFRE Maria de Fátima Silva
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769921

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.          
RAZÃO SOCIAL: DISMACOF DIST DE MAT CONST E 
FERRAGENS LTDA - EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.157.056-6
AINF: 032014510007385-5
AFRE Maria de Fátima Silva
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769977

PORTARIA  Nº 1.623 DE 13 DE NOVEMBRO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos do 
Memorando nº 00116/2014-CGLC de 07/11/2014, Processo 
Administrativo nº 002014730025110-8/SIAT/SEFA.        
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 048/2014 – Pregão Eletrônico nº 032/2014-SEFA, tendo 
como contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de equipamento e licenças de softwares “Oracle” do tipo ULA, 
juntamente com serviço de suporte técnico e atualização, 
destinado a implantar a infraestrutura tecnológica necessária ao 
projeto Nota Fiscal de Consumidor Eletrônica, composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretário de 
Gabinete, Identifi cação Funcional nº 5633184/3, MÁRCIA 
HELENA BRITO DA SILVA, Digitadora, Identifi cação Funcional 
nº 5120926/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos, EVANDRO CAIRES PARDINHO, Coordenador 
Fazendário, Identifi cação Funcional nº 54196206/01, lotado na 
DTI.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770122

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01- PONTES & CARDOSO COMÉRCIO DE BRINDES 
LTDA - ME – R$ 18.714,00
Edilamar Pantoja 
    Pregoeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 770043

Contrato: 138
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de um bem imóvel urbano, localizado na 
Av. Intendente Norberto Lima esquina com a av. Carajás no 
centro CEP 68540-000 Município de Conceição do Araguaia/PA, 
destinado a novas instalações da Agência naquele município
Valor Total: 2.871.180,00
Data Assinatura: 17/11/2014
Vigência: 17/11/2014 a 16/11/2029
Dispensa: 26/2014
Contratado: JCH CONSTRUTORA LTDA - EPP
Endereço: Av das Nações, s/nº
CEP. 68390-000 - Ourilândia do Norte/PATelefone: 9434212253 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 770050

Contrato: 132
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de um bem imóvel urbano, localizado na Rua 
Marechal Rondon, lote nº 035, Quadra nº 02, Bairro Centro CEP 
68490-000 Município de Melgaço/PA, destinado a abrigar as 
instalações de uma Unidade Bancáaria naquele município
Valor Total: 1.440.000,00
Data Assinatura: 17/11/2014
Vigência: 17/11/2014 a 16/11/2029
Dispensa: 25/2014
Contratado: ALIANÇA IMOBILIÁRIA EIRELI - ME
Endereço: Av Cnso Furtado, 1463
CEP. 66035-350 - Belém/PATelefone: 9132227245 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770061

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 77/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de transporte de valores, processamento e 
custódia de numerário e abastecimento e apoio logístico e 
assistência operacional interna e externa cofre a terminais de 
autoatendimento, para as dependências indicadas pelo Banco do 
Estado do Pará S/A (Banpará), localizadas no interior do Estado 
do Pará, nos termos da legislação em vigor, em conformidade 
com as disposições, especifi cações, condições e exigências do 
edital e seus anexos.


